
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 121/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.178 de 20 de novembro de 2020, publica-
do no Diário Ofi cial de Nº 34.414 de 20 de novembro de 2020, que estabe-
lece normas e procedimentos para o encerramento de exercício de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de fazer o levantamento dos saldos de 
estoques no Almoxarifado, para controle dos bens de consumo;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão Especial para pro-
ceder ao Inventário dos Bens de Consumo do Almoxarifado da CEASA/PA.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão de Inventário de Estoque de Materiais, com a 
fi nalidade de proceder a contagem física dos bens de consumo existente da 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A.
II – Ficam designados os servidores Rafaela Veloso Matos Nascimento - 
Matrícula nº 5957400/1, Marcelo Teixeira Pinto - Matrícula nº 5892222/4 e 
Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz - Matrícula nº 5898179/1, sob a presidên-
cia do primeiro, a integrarem a presente Comissão.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 614353

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020
Processo: 2020/716540
RECONHEÇO a dispensa de licitação nº 08/2020 para a contratação da 
LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ: 
11.005.255/0001-63, no valor de R$ 10.546,72 (dez mil quinhentos e qua-
renta e seis reais e setenta e dois centavos), com sede na Tv. Dr. Moraes Nº 
740, Alameda Amazônia, Nº 55 – Batista Campos, Belém-PA, CEP 66045-
080, para o fornecimento de materiais de higiene e limpeza, nos termos 
da Lei 13303/2016 e Lei 8.666/93. Os recursos orçamentários necessários 
para atender à despesa acima mencionada constarão conforme a seguir 
especifi cado.
Unidade Orçamentária: 580201
Fonte de Recursos: 0261
Programa de Trabalho: 5820123122129788338
Natureza: 33.90.30 – Material de Consumo
Sub elemento: 33.90.30.22 – Material de Limpeza e Prod. de Higienização
Sub elemento: 33.90.30.33 – Material de Produção Industrial
À consideração do Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Estado do Pará S/A, para ratifi cação.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 614088

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TDL Nº 08/2020
RATIFICO a dispensa de licitação nº 08/2020 para a contratação da 
LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ: 
11.005.255/0001-63, no valor de R$ 10.546,72 (dez mil quinhentos e 
quarenta e seis reais e setenta e dois centavos), para o fornecimento de 
materiais de higiene e limpeza.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 614087

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: ANDRÉA MARIA ALVES GOMES DA SILVA
MATRÍCULA: 5955128
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Química
A CONTAR DE: 14/12/2020

Protocolo: 614103

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1493/2020, PUBLICADA NO DOE
 Nº 34.433 DE 11/12/2020

ONDE SE LE; período de 28/12/2020 a 15/01/2020
LEIA-SE ; período de 28/12/2020 a 15/01/2021.

Protocolo: 614121

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção 
em condicionadores de ar.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 23.12.2020: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 11/01/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
23 de dezembro de 2020
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 614593
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço continuado de 
monitoramento remoto eletrônico de alarme e CFTV, compreendendo a sua 
monitoração 24 horas, todos os dias, com fornecimento dos equipamentos, 
acessórios e periféricos em regime de comodato.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 23.12.2020: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 08/01/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
23 de dezembro de 2020
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 614598

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMPRESA GREENTEC CONSULTORIA E PLANE-
JAMENTO AGROFLORESTAL E MEIO AMBIENTE LTDA
OBJETO: Prorrogação contratual por mais 6 (seis) meses.
JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo para 
prorrogação da vigência contratual em razão do atraso decorrente das difi -
culdades enfrentadas em virtude da Pandemia do COVID-19 e a necessida-
de de aprovação de alguns produtos até a conclusão e entrega do Plano de 
Manejo do Mosaico de Áreas Protegidas do Lago do Tucuruí.
NOVA VIGÊNCIA: 02/01/2021 a 01/07/2021.
ASSINATURA: 18/12/2020.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 614124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 744 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/769834 e o Art.145 da 
Lei Estadual Nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Atender denúncias de crimes ambientais que pressionam as Uni-
dades de Conservação da RMB (APA Belém, Parque Estadual do Utinga 
“Camillo Vianna” e REVIS Metrópole da Amazônia).
Origem: Belém
Destino: Marituba
Período: 0,5 (meia) diária - 22/12.
Servidor: Joel Lima Barbosa dos Passos - 8001272 - Técnico em Gestão 
Ambiental
Emanuel de Jesus Ferreira do Amaral - 5942880 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 614575


